
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Волчиха №

Об установлении норматива затрат, 
платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях 
Волчихинского района, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», указом губернатора Алтайского 
края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
семей граждан, призванных на военную службу», 
постановляет:
1. Установить норматив затрат на оказание муниципальной услуги за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, в размере 
11750,00 (одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей в месяц, из них 
затраты на питание - 3208,81 руб. (три тысячи двести восемь) рублей 
восемьдесят одна коп. в месяц на одного ребёнка.
2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в месяц в 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, при режиме пребывания 10 часов, в 
следующих размерах:
МКДОУ «Волчихинский детский сад №2» - 2228 рублей;
МКДОУ «Волчихинский детский сад №3» - 2228 рублей;
МКОУ «Волчихинская СШ № 1» обособленное структурное подразделение 
«Правдинский детский сад» - 2019 рублей;
МКОУ «Волчихинская СШ № 2» филиал «Березовский детский сад» - 2019 
рублей;



МКОУ «Волчихинская СШ № 2» Бор-Форпостовский филиал дошкольное 
отделение «Бор-Форпостовский детский сад» - 2019 рублей;
МКОУ «Малышево-Логовская СШ» дошкольные группы «Малышево- 
Логовской детский сад» - 2019 рублей;
МКОУ «Солоновская СШ им. Н.А. Сартина» дошкольная группа 
«Солоновский детский сад» - 2019 рублей;
МКОУ «Востровская СШ» дошкольные группы «Востровский детский сад» - 
2019 рублей.
3. Взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, в 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, из расчета норматива, без затрат на 
питание за дни непосещения, за исключением дней:

3.1. пропущенных по болезни (согласно представленной медицинской 
справке);

3.2. направления на лечение, выданного в установленном порядке;
3.3. санаторно-курортного лечения;
3.4. периода закрытия образовательной организации на карантинные 

или аварийные работы, или в связи с иными обстоятельствами;
3.5. периода превышения выполнения плановых летних ремонтных 

работ, срок производства которых более 30 календарных дней;
3.6. отсутствия ребенка в образовательной организации от пяти и более 

календарных дней в период отпуска родителей (законных представителей).
Оплата производится ежемесячно по фактическому количеству дней 

пребывания ребенка и дней непосещения без уважительной причины в 
образовательной организации.
4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования, с семей, имеющих:

4.1. детей-инвалидов;
4.2. детей-сирот;
4.3. детей оставшихся без попечения родителей;
4.4. детей с туберкулезной интоксикацией;
4.5. детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

военнослужащих по контракту, добровольцев, задействованных в 
специальной военной операции.
5. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике ежегодно при 
формировании бюджета муниципального образования Волчихинский район 
Алтайского края предусмотреть средства на возмещение затрат дошкольных 
образовательных организаций на осуществление присмотра и ухода за 
детьми в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления.
6. Постановления Администрации Волчихинского района от 30.12.2022 
№ 584 «Об установлении норматива затрат, платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях Волчихинского района», от 31.01.2023 № 39 
«О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского 



района от 30.12.2022 № 584 «Об установлении норматива затрат, платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных организациях Волчихинского 
района», от 17.11.2023 № 763 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Волчихинского района от 30.12.2022 № 584 «Об 
установлении норматива затрат, платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях Волчихинского района» считать 
утратившими силу.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в 
установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 
января 2024 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета Администрации Волчихинского района по 
образованию и делам молодёжи Шупыро Е.Г.

И.О. главы района А.И. Авцинов


